2014 年 6-10 月，子公司 LAYN USA 累计采购客户商品 22,809,858.49 元后再销售给同一客户，业务中

仅提供相关劳务服务并取得劳务收入 144,366.19 元，公司在 2014 年度报告中按全额确认了营业收入。根

据《企业会计准则第 14 号——收入》相关规定，按照实质重于形式原则，该项业务应按提供劳务确认收

入 144,366.19 元。公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理，调减了 2014 年度合并报表的营业收入

和营业成本 22,809,858.49 元。本次更正对公司 2014 年度的利润和股东权益无影响。

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 65,944,677.37 107,091,785.77 140,005,579.43 201,429,201.73

归属于上市公司股东的净利润 3,423,633.18 7,256,034.26 45,829,616.67 18,789,953.76

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
3,599,044.39 4,758,046.01 45,031,245.96 11,462,209.70

经营活动产生的现金流量净额 94,251,066.06 15,304,999.76 29,310,738.35 -123,229,802.75

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

√ 是 □ 否

2015年1-9月，子公司LAYN USA累计采购客户商品64,001,183.72元后再销售给同一客户，业务中仅提

供相关劳务服务并取得劳务收入，公司按全额确认了营业收入，同时确认了营业成本。根据《企业会计准

则第14号——收入》相关规定，按照实质重于形式原则，公司调减了2015年1-3季度定期报告中合并报表

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

9

的营业收入和营业成本64,001,183.72元。

更正前后各期的营业收入和营业成本如下：

（1）营业收入：   单位：元

项目 更正前 更正数 更正后

2015年1-3月 83,343,733.60 -17,399,056.23 65,944,677.37

2015年1-6月 203,515,328.95 -30,478,865.81 173,036,463.14

2015年1-9月 377,043,226.29 -64,001,183.72 313,042,042.57

（2）营业成本：   单位：元

项目 更正前 更正数 更正后

2015年1-3月 67,867,537.06 -17,399,056.23 50,468,480.83

2015年1-6月 168,089,802.39 -30,478,865.81 137,610,936.58

2015年1-9月 270,338,524.75 -64,001,183.72 206,337,341.03

本次更正对莱茵生物公司2015年1-3季度的利润和股东权益无影响。

公司审计机构瑞华会计师事务所就上述事项出具了《关于桂林莱茵生物科技股份有限公司2015年1-3

季度定期报告会计差错更正的专项说明》（瑞华专函字[2016]45020002号）。

九、非经常性损益项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 2015 年金额 2014 年金额 2013 年金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲

销部分）
-158,416.20 -1,156,564.40 25,144,061.31

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
8,001,002.00 4,400,768.00 7,327,864.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 859,619.17 923,627.76 746,222.31

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

 4,511,860.00

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回  1,719,350.82

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 611,889.19 -2,642.44 -2,445,087.22

[…]

√ 适用 □ 不适用

1.关于公司搬迁及新厂区建设的事项

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

41

随着政府“保护漓江，发展临桂，再造一个新桂林”的桂林市城市建设发展战略举措的进一步实施，

临桂新区建设速度明显加快。公司位于临桂秧塘工业园的新建工厂，已不符合临桂新区的整体发展规划。

因此，桂林市县政府要求公司尽快完成整体搬迁。详细情况请参阅2011年3月19日披露的《关于公司整体

搬迁的提示性公告》（公告编号：2011-007）、2013年4月24日披露的《关于公司整体搬迁事项的进展公

告》（公告编号：2013-024）。

目前，公司新工厂建设正积极落实中，公司争取在2016年底完成新工厂的建设，确保新旧工厂顺利衔

接，不影响公司正常经营业务的开展。

2.关于在上海购置房产的事项

为满足公司2015年度非公开发行股票募集资金用途之一“植物健康产品研发中心建设项目”以及未来

终端业务发展的需要，经公司第四届董事会第十七次会议、2016年第1次临时股东大会审议通过，2016年2

月24日，公司的全资子公司上海碧研生物技术有限公司与上海华虹置业有限公司签订了《商品房预售合

同》，合同约定以暂定价人民币155,043,420元（不包含房屋全装修价格）购买上海华虹置业有限公司位

于上海市浦东新区锦绣东路2777弄“华虹创新园三期建设项目”40号全幢室。详细情况请参阅2016年2月

26日披露的《关于在上海购买房产的公告》（公告编号：2016-014）。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

公司一直注重企业的社会价值的实现，以“为股东提供回报、为员工提供平台、为客户创造价值、为

社会创造繁荣”为己任，在追求经济效益、保护股东利益的同时，切实诚信对待和保护其他利益相关者，

尤其是员工、客户的合法权益，推进环境保护与友好、资源节约与循环等建设，积极参与社会公益及慈善

事业，以自身发展影响和带动地方经济的振兴，促进公司与社会、社区、自然的协调、和谐发展。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 27,674,930 21.37% 16,226,694  89,254,466 725,609 106,206,769 133,881,699 30.62%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 27,674,930 21.37% 16,226,694  89,254,466 725,609 106,206,769 133,881,699 30.62%

其中：境内法人持股   3,800,000  7,600,000  11,400,000 11,400,000 2.61%

   境内自然人持股 27,674,930 21.37% 12,426,694  81,654,466 725,609 94,806,769 122,481,699 28.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 101,858,830 78.63%   202,266,442 -725,609 201,540,833 303,399,663 69.38%

1、人民币普通股 101,858,830 78.63%   202,266,442 -725,609 201,540,833 303,399,663 69.38%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 129,533,760 100.00% 16,226,694  291,520,908 0 307,747,602 437,281,362 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.2015年4月，公司完成非公开发行股票16,226,694.00股。

2.2015年10月，公司实施了 2015 年半年度利润分配方案：以总股本 145,760,454 股为基数，向全

体股东每 10 股派发现金股利 0.5 元（含税），不送红股，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 20 股。

公司共计派发现金股利7,288,022.70元，以资本公积金转增291,520,908股，公司总股本增加至

437,281,362股。

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

43

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1.公司非公开发行股票事项经中国证监会《关于核准桂林莱茵生物科技股份有限公司非公开发行股票

的批复》（证监许可[2015]456号）核准。

2.公司2015年半年度利润分配方案经公司2015年第2次临时股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

1.公司非公开发行的股份于2015年4月30日在深圳证券交易所上市。

2.公司2015年半年度权益分派转增的股份于2015年10月20日记入股东证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响